№

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 ноября 2019 года г.Волгоград

Судья Дзержинского районного суда гор. Волгограда Благова О.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника 

<

адрес> ФИО3

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную и общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, со своего сотового телефона через всемирную сеть «Интернет» связался через программу «

<

данные изъяты>» с неизвестным лицом. Неизвестное лицо через систему сообщений указало, что возможно приобрести наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), путем перечисления денежных средств в размере 5000 рублей на номер сотового телефона, принадлежащего неустановленному дознанием лицу. С целью приобретения наркотического средства, ФИО5 пришел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через платежный терминал «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут перечислил денежные средства в размере 5000 рублей на номер сотового телефона, принадлежащего неустановленного дознанием лицу, получил сообщение, в котором был указан адрес, где будет находиться наркотическое средство, а именно: «на пересечении 

<

адрес>, координаты №». После чего, ФИО1 проследовал в сторону 

<

адрес>, и используя мобильный навигатор телефона по координатам 48.74928, 44.51409 около 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, указанным в сообщениях, которые после прочтения он удалил, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, в кустах, на земле под листвой забрал и тем самым незаконно приобрел один полимерный пакет, перемотанный изолентой синего цвета, внутри – полимерный прозрачный пакет с застежкой «zip lock», в котором находилось вещество серо-зеленого цвета, со специфическим запахом, составляющее согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ массу 5,00 грамм и согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), что согласно Постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» за № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. С целью дальнейшего хранения ФИО1, положил пакет с застежкой «zip lock», в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,00 грамм, в левый карман брюк, надетых на нем и направился в сторону 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, сотрудниками ОБДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 был остановлен. После чего, согласно протокола личного досмотра № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 20 минут, около 

<

адрес>, в присутствии понятых, из левого кармана брюк, надетых на ФИО1 был изъят один пакет из полимерного материала с вышеуказанным наркотическим средством, в результате чего преступная деятельность ФИО1 по незаконному приобретению и хранению, без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 5,00 грамм, была пресечена сотрудниками ОБДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Судом установлено, что ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что по характеру и степени общественной опасности совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, влияния назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам:

Получатель штрафа: УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области), ИНН: 

<

***>, КПП: 344401001, ОКТМО: 18701000, наименование банка: отделение Волгоград г. Волгоград, БИК: 041806001, лицевой счет: 04291356650, расчетный счет: 

<

***>, назначение платежа: код дохода 188116211010016000140, УИН: 11901180030/001595.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу–подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество – гашиш (анаша, смола каннабиса) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г.Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае получении копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья: подпись О.А.Благова

Копия верна

Судья О.А.Благова